
Nº 11, quarta-feira, 16 de janeiro de 2008 1673 ISSN 1677-7069

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO MATO GROSSO DO SUL

<!ID853389-0>

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Contrato Nº 26/2007 publicado no D.O. de
14/01/2008 , Seção 3, Pág. 211. Onde se lê: Objeto: Execução dos
serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação) em rodovias fe-
derais na Rodovia BR-060/MS. Data de Assinatura: 28/12/2007. Leia-
se : Objeto:Execução dos serv. de Manutenção(Conservação/Recu-
peração) na Rod.BR-060/MS, trecho Div.GO/MS - Fronteira Bra-
sil/Paraguai, subt.Div.GO/MS Km 0/Km 121,00(Rio Verde), Seg.Km
0,00 ao Km 121,00, ext. 121 Km, PNV 060BMS0370 a
060BMS0400. Data de Assinatura: 31/12/2007.

(SICON - 15/01/2008) 393010-39252-2007NE900015
<!ID853390-0>

No Extrato de Contrato Nº 27/2007 publicado no D.O. de
14/01/2008 , Seção 3, Pág. 211. Onde se lê: Objeto: Execução dos
serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação) em rodovias fe-
derais na Rodovia BR-262/MS e Data de Assinatura: 28/12/2007
Leia-se : Objeto: Execução dos serv. de Manutenção (Conserva-
ção/Recuperação) na Rod. BR-262/MS, trecho Div. SP/MS-Fronteira
Brasil/Bolívia, subt. Entr. MS-185/243(Guaicurus) - Fim da Trav. do
Rio Paraguai, seg. Km 600,8 ao Km 704,4, ext. 103,6 Km. Data de
Assinatura: 31/12/2007.

(SICON - 15/01/2008) 393010-39252-2007NE900015
<!ID853391-0>

No Extrato de Contrato Nº 28/2007 publicado no D.O. de
14/01/2008 , Seção 3, Pág. 211. Onde se lê: Objeto: Execução dos
serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação) em rodovias fe-
derais na Rodovia BR-060/MS e Data de Assinatura: 28/12/2007
Leia-se : Objeto:Exec. dos serv. de Manutenção(Conserv./Recup.) na
Rod.BR-060/MS, trecho Div.GO/MS - Front.Brasil/Paraguai,
Subt.Km 121(Ponte do Rio Verde)-Entr. BR-163(Capim Verde),
Seg.Km121 ao Km 241,6, ext.120,6 Km, PNV 060BMS0400 a
060BMS0425. Data de Assinatura: 31/12/2007.

(SICON - 15/01/2008) 393010-39252-2007NE900015
<!ID853392-0>

No Extrato de Contrato Nº 29/2007 publicado no D.O. de
14/01/2008 , Seção 3, Pág. 211. Onde se lê: Objeto: Execução dos
serviços de Manutenção(Conservação/Recuperação) em rodovias fe-
derais na Rodovia BR-158/MS e Data de Assinatura: 28/12/2007
Leia-se : Execução dos serviços de Manutenção(Conservação/Recu-
peração) na Rod.BR-158/MS, trecho Div.GO/MS - Div.MS/SP,
subt.Div.GO/MS - Entr.MS 316/443(Ap.do Taboado), seg. Km 0 ao
Km 141,9, ext. 141,9 Km, PNV 158BMS0430 a 158BMS0460. Data
de Assinatura: 31/12/2007.

(SICON - 15/01/2008) 393010-39252-2007NE900015
<!ID853393-0>

No Extrato de Contrato Nº 30/2007 publicado no D.O. de
14/01/2008 , Seção 3, Pág. 211. Onde se lê: Objeto: Execução dos
serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação) em rodovias fe-
derais na Rodovia BR-163/MS. Data de Assinatura: 28/12/2007. Leia-
se : Objeto:Exec.serv.Manutenção(Conserv./Recup.)na Rod.BR-
163/MS, tr.Div.PR/MS-Div.MS/MT,subt.Div.PR/MS-Entr.MS-
141(B)(Ac.Naviraí III-Contorno),seg.Km 0/Km 126,9 BR-163(Km
6 , 7 ) - D i v. B R / P Y = 0 , 6 0 0 K m , e x t . 1 2 7 , 5 K m , P N V
163BMS0150/163BMS0214/163BMS9010.Data de Assinatu-
ra:31/12/2007.

(SICON - 15/01/2008) 393010-39252-2007NE900015
<!ID853394-0>

No Extrato de Contrato Nº 31/2007 publicado no D.O. de
14/01/2008 , Seção 3, Pág. 211. Onde se lê: Objeto: Execução dos
serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação) em rodovias fe-
derais na Rodovia BR-163/MS. Data de Assinatura: 28/12/2007. Leia-
se : Objeto: Execução dos serv.de Manutenção(Conserv./Recup.) na
Rod.BR-163/MS, trecho Div.PR/MS-Div.MS/MT, subt.Entr.MS-
141(B)(Ac.Naviraí III-Contorno)/Entr.BR-463(p/Dourados),seg.Km
126,90/Km 255,60, ext.128,70 Km,PNV 163BMS0214 e
163BMS0290. Data de Assinatura:31/12/2007.

(SICON - 15/01/2008) 393010-39252-2007NE900015

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO PIAUÍ

<!ID853397-0>

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio Nº 00001/2007. Nº Processo:
50618001249200737. Convenentes: Concedente : SUP. REG. DO
DNIT NO ESTADO DO PIAUI, Unidade Gestora: 393022, Gestão:
39252. Convenente : PIAUI GOVERNO DO ESTADO, CNPJ nº
06.553.481/0001-49. Executor : DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO PIAUI, CNPJ nº 06.535.751/0001-99. Objeto:
Execução das obras de implantação e pavimentação na Rodovia BR-
020/PI; Trecho: Div. BA/PI - Div. PI/CE; Subtrecho: Div. BA/PI -
São Raimundo Nonato; Segmento: Km 0,0 - Km 55,0; Código do
PNV: 020BPI0370/0380; Extensão: 55,0 Km.Valor Total: R$
70.566.746,63, Valor a ser transferido ou descentralizado no exercício
em curso : R$ 3.300.000,00, Valor previsto para exercícios sub-
seqüentes : R$ 67.266.746,63. Crédito Orçamentário: PTRES: 18104,
Fonte Recurso: 0311000000, ND: 443051, Num Empenho:
2007NE900214. Vigência: 16/01/2008 a 16/01/2013. Data de As-

sinatura: 31/12/2007. Signatários: Concedente : SEBASTIAO VITOR
BRAGA RIBEIRO, CPF nº 035.972.103-68, Convenente : JOSE
WELLINGTON BARROSO DE ARAUJO DIAS, CPF nº
182.556.633-04, Executor : KARENINA DANTAS EULALIO RO-
CHA, CPF nº 099.736.723-72.

(SICONV - 15/01/2008)
<!ID853398-0>

Espécie: Convênio Nº 00002/2007. Nº Processo:
50618001250200761. Convenentes: Concedente : SUP. REG. DO
DNIT NO ESTADO DO PIAUI, Unidade Gestora: 393022, Gestão:
39252. Convenente : PIAUI GOVERNO DO ESTADO, CNPJ nº
06.553.481/0001-49. Executor : DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO PIAUI, CNPJ nº 06.535.751/0001-99. Objeto:
Execução das obras de implantação e pavimentação na Rodovia BR-
222/PI; Trecho: Div. CE/PI - Div. PI/MA(Repartição); Subtrecho:
Entr. BR-343(B)(P/Piripiri) - Div. PI/MA(Repartição); Segmento: Km
76,0 - Km 206,90; Código do PNV:
222BPI0277/0290/0210/0330/0350; Extensão: 130,90 Km.. Valor To-
tal: R$ 135.334.614,13, Valor a ser transferido ou descentralizado no
exercício em curso : R$ 6.600.000,00, Valor previsto para exercícios
subseqüentes : R$ 128.734.614,13. Crédito Orçamentário: PTRES:
18104, Fonte Recurso: 0311000000, ND: 443051, Num Empenho:
2007NE900215. Vigência: 16/01/2008 a 16/01/2013. Data de As-
sinatura: 31/12/2007. Signatários: Concedente : SEBASTIAO VITOR
BRAGA RIBEIRO, CPF nº 035.972.103-68, Convenente : JOSE
WELLINGTON BARROSO DE ARAUJO DIAS, CPF nº
182.556.633-04, Executor : KARENINA DANTAS EULALIO RO-
CHA, CPF nº 099.736.723-72.

(SICONV - 15/01/2008)
<!ID853399-0>

Espécie: Convênio Nº 00003/2007. Nº Processo:
50618001248200792. Convenentes: Concedente : SUP. REG. DO
DNIT NO ESTADO DO PIAUI, Unidade Gestora: 393022, Gestão:
39252. Convenente : PIAUI GOVERNO DO ESTADO, CNPJ nº
06.553.481/0001-49. Executor : DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO PIAUI, CNPJ nº 06.535.751/0001-99. Objeto:
Execução das obras de implantação e pavimentação na Rodovia BR-
235/PI; Trecho: Div. BA/PI - Div. PI/MA(Alto Parnaíba); Subtrecho:
Div. BA/PI - Entr. BR-135(A)330(Bom Jesus); Segmento: Km 0,0 -
Km 150,70. Código do PNV: 235BPI0370/0400; Extensão: 150,70
Km.. Valor Total: R$ 155.932.695,21, Valor a ser transferido ou
descentralizado no exercício em curso : R$ 6.600.000,00, Valor pre-
visto para exercícios subseqüentes : R$ 149.332.695,21. Crédito Or-
çamentário: PTRES: 18104, Fonte Recurso: 0311000000, ND:
443051, Num Empenho: 2007NE900211. Vigência: 16/01/2008 a
16/01/2013. Data de Assinatura: 31/12/2007. Signatários: Concedente
SEBASTIAO VITOR BRAGA RIBEIRO, CPF nº 035.972.103-68,
Convenente : JOSE WELLINGTON BARROSO DE ARAUJO
DIAS, CPF nº 182.556.633-04, Executor : KARENINA DANTAS
EULALIO ROCHA, CPF nº 099.736.723-72.

(SICONV - 15/01/2008)
<!ID853400-0>

Espécie: Convênio Nº 00004/2007. Nº Processo:
50618001251200714. Convenentes: Concedente : SUP. REG. DO
DNIT NO ESTADO DO PIAUI, Unidade Gestora: 393022, Gestão:
39252. Convenente : PIAUI GOVERNO DO ESTADO, CNPJ nº
06.553.481/0001-49. Executor : DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO PIAUI, CNPJ nº 06.535.751/0001-99. Objeto:
Execução de obras de implantação e pavimentação na Rodovia
235/PI; Trecho: Div. BA/PI - Div. PI/MA(Alto Parnaíba); Subtrecho:
Entr. BR-135(B)(Gilbués) - Entr. PI-254(B)(Santa Filomena); Seg-
mento: Km 305,80 - Km 436,00; Código do PNV 235BPI0417/0420;
Extensão: 130,2 Km.. Valor Total: R$ 122.290.979,33, Valor a ser
transferido ou descentralizado no exercício em curso : R$
5.500.000,00, Valor previsto para exercícios subseqüentes : R$
116.790.979,33. Crédito Orçamentário: PTRES: 18104, Fonte Re-
curso: 0311000000, ND: 443051, Num Empenho: 2007NE900212.
Vigência: 16/01/2008 a 16/01/2013. Data de Assinatura: 31/12/2007.
Signatários: Concedente : SEBASTIAO VITOR BRAGA RIBEIRO,
CPF nº 035.972.103-68, Convenente : JOSE WELLINGTON BAR-
ROSO DE ARAUJO DIAS, CPF nº 182.556.633-04, Executor : KA-
RENINA DANTAS EULALIO ROCHA, CPF nº 099.736.723-72.

(SICONV - 15/01/2008)
<!ID853401-0>

Espécie: Convênio Nº 00005/2007. Nº Processo: 50618001247200748.
Convenentes: Concedente : SUP. REG. DO DNIT NO ESTADO DO
PIAUI, Unidade Gestora: 393022, Gestão: 39252. Convenente : PIAUI
GOVERNO DO ESTADO, CNPJ nº 06.553.481/0001-49. Executor :
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUI,
CNPJ nº 06.535.751/0001-99. Objeto: Execução de obras de implan-
tação e pavimentação na Rodovia BR-407/PI; Trecho: Entr.
BR/222/404(A)/PI-111/117(Piripiri) - Div. PI/PE; Subtrecho: Entr.
PI/379 - Entr. PI/457; Segmento: Km 452,60 - Km 467,63; Código do
PNV: 407BPI0177/0180; Extensão: 15,032 Km.. Valor Total: R$
13.990.632,07, Valor a ser transferido ou descentralizado no exercício
em curso : R$ 3.000.000,00, Valor previsto para exercícios subseqüen-
tes : R$ 10.990.632,07. Crédito Orçamentário: PTRES: 18104, Fonte
Recurso: 0311000000, ND: 443051, Num Empenho: 2007NE900213.
Vigência: 16/01/2008 a 16/01/2013. Data de Assinatura: 31/12/2007.
Signatários: Concedente : SEBASTIAO VITOR BRAGA RIBEIRO,
CPF nº 035.972.103-68, Convenente : JOSE WELLINGTON BAR-
ROSO DE ARAUJO DIAS, CPF nº 182.556.633-04, Executor : KA-
RENINA DANTAS EULALIO ROCHA, CPF nº 099.736.723-72.

(SICONV - 15/01/2008)

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

<!ID853385-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2007

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para forneci-
mento de café e açúcar para o exercício de 2008,conforme espe-
cificações e condições constantes deste Edital e seu termo de re-
ferência. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 16/01/2008 de
08h30 às 11h30 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: SAN,Quadra
03,Lote A,1º Andar Edifício Núcleo dos Transportes Asa Norte -
BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 16/01/2008 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
30/01/2008 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: O edital estará disponível para consulta e retirada nos si-
tes:www.comprasnet.gov.br e www.valec.gov.br.

(SIDEC - 15/01/2008) 925116-27211-2008NE000800
<!ID853386-0>

PREGÃO Nº 12/2007

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para forneci-
mento de água mineral para exercício de 2008, conforme especi-
ficações e condições constantes deste Edital e seu Termo de Re-
ferência. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 16/01/2008 de
08h30 às 11h30 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: SAN,Quadra
03,Lote A, 1º Andar Edifício Núcleo dos Transportes Asa Norte -
BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 16/01/2008 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
28/01/2008 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: O edital estará disponível para consulta e retirada nos si-
tes:www.comprasnet.gov.br e www.valec.gov.br.

(SIDEC - 15/01/2008) 925116-27211-2008NE000800
<!ID853387-0>

PREGÃO Nº 13/2007

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de substituição de piso,conforme especificações
e condições constantes do Termo de Referência. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 16/01/2008 de 08h30 às 11h30 e de 14h às
17h30 . ENDEREÇO: SAN,Quadra 03,Lote A,1º Andar Edifício Nú-
cleo dos Transportes Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 16/01/2008 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 31/01/2008 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O Edital estará dis-
ponível para consulta e retirada nos sites:www.comprasnet.gov.br e
w w w. v a l e c . g o v. b r.

(SIDEC - 15/01/2008) 925116-27211-2008NE000800
<!ID853388-0>

PREGÃO Nº 17/2007

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para forneci-
mento de móveis de escritório,conforme especificações e condições
em seu Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
16/01/2008 de 08h30 às 11h30 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO:
SAN,Quadra 03,Lote A,1º Andar Edifício Núcleo dos Transportes
Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
16/01/2008 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 11/02/2008 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: O Edital estará disponível para consulta e retirada
nos sites:www.comprasnet.gov.br e www.valec.gov.br.

AUGUSTO CÉZAR ALVES DE PINHO
Gerente de Licitações e Constratos

Substituto

(SIDEC - 15/01/2008) 925116-27211-2008NE000800

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

<!ID853412-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1/2008

Nº Processo: 50770001177200765 . Objeto: Contraçao de serviço de
publicaçao demateria D.O.U., mediante inexigibilidade de licitação,
referente ao exercicio de_2008, para oDepartamento do Fundo da
Marinha Mercante. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: A presente
solicitação de despesas com serviço de Publicação de Portarias,Ex-
tratos, Resoluções e etc. para DEFMM/RJ. Declaração de Inexigi-
bilidade em 15/01/2008 . THEREZINHA DE JESUS BASTOS FREI-
TAS . Ordenador de Despesas . Ratificação em 15/01/2008 . DE-
BORA DE MELLO MARTINS TEIXEIRA . Diretora . Valor: R$
24.000,00 . Contratada :IMPRENSA NACIONAL . Valor: R$
24.000,00

(SIDEC - 15/01/2008)




